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Kriteret e Konvergjences 

• Janë: 

1. Norma e inflacionit; 

2. Norma afatgjatë e Kamatës; 

3. Vendi duhet të jetë pjesë e ERM-së; 

4. Deficiti buxhetor; 

5. Borgji publik. 

Këto janë kriteret bazë të cilat duhet të plotësohen 

me qëllim të anëtarësimit të vendit në BE. 



Norma e Inflacionit 

• Norma e inflacionit nuk mund të jetë më e 

madhe se 1.5% e mesatares së tre vendeve që 

kanë mesataren më të ulët të inflacionit. 

• Cfarë nënkuptoni me këtë? 

• A pajtoheni me këtë rregullë? 

• Cilat mendoni se janë anët pozitive dhe cilat 

janë anët negative të kësaj rregulle?  



Norma afatgjatë e kamatës 

• Norma e kamatës nuk duhet të jetë më e 

madhe se 2% e mesatares së tre vendeve që 

kanë normën më të ulët të inflacionit. 

• Pse mesataren e inflacionit dhe jo të normës 

më të ulët të interesit? 

• Cilat janë përfitimet ekonomike nëse kemi 

norma të kamatës stabile dhe më të ulëta? 



Vendi të jetë pjesë e ERM-së 

• ERM- Mekanizmi i normës së Këmbimit 

• Të jetë pjesë e këtij mekanizmi së paku dy vjet 

para se të hyjë në BE. 

• Pra të ketë një stabilitet të qëndrueshëm 

ekonomik. 

 





Deficiti buxhetor 

• Të jetë më i ulët se 3% e GDP-së. 

• Golden rule – “rregulla e art” nga Gjermania 

• Pse të jetë kaq i ulët? 

• Cfarë mund të realizoj shteti përmes kësaj 

politike? 

• Cilat janë mundësitë që shteti ta ulë apo ta 

rritë deficitin buxhetor? 



Borgji publik 

• Duhet të jetë më pak se 60% e GDP-së. 

• Mesatarja e borgjit nw vendet e EU nw 1991 

• Sa është kufizimi i borgjit publik në Kosvoë? 

• Do të duhet apo jo të përdor borgjin publik 

shteti? 

• A ka vende të cilat kanë pësuar keq nga borgji i 

tepërt publik?  



Kriteret e Kopenhages 

• Kriteri politik 

• Kriteri ekonomik 

• Kriteri i standarteve evropiane (Acquis) 



Kriteri politik 

• Demokracia dhe sundimi i ligjit; 

• Mbrojtja e të drejtave humanitare dhe 

minoriteteve; 

• Intensifikimi i Bashkëpunimit Rajonal 



Kriteri ekonomik 

• Ndërtimi  i kapaciteteve konkuruese; 

• Privatizimi dhe ristrukturimi i ndërmarrjeve; 

• Stabilitet buxhetor; 

• Zhvillim i sektorit financiar; 

• Ngritja e kapitalit human; 

• Integrimi ekonomik në BE 



Kriteri i standarteve evropiane 
(Acquis) 

• Tregu i brendshëm; 

 

• Politikat sektoriale 

 

• Liria, siguria, etj. 



Pyetje? 

 

 

 

Ju faleminderit!!! 


